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REPUBLIKA E SHQIPERISE
&

KOMISIONII PAVARUR I KUALIFIKIMIT

Nr. 134 Akti Nr. 65 Vendimi

Tirané, mé 13.09.2018

VENDIM

Trupi gjykues i Komisionit t€ Pavarur t€ Kualifikimit, i pérbéré nga:

Pamela Qirko Kryesues
Etleda Ciftja Anétar
Firdes Shuli Relator

asistuar nga sekretare gjyqésore, znj. Ina Serjanaj, né prani té vézhguesit ndérkombétar, z.

Ferdinando Buatier de Mongeot, mé& dat€ 13.09.2018, ora 16:00, mori n€ shqyrtim ¢éshtjen qé i
pérket: :

SUBJEKTI I RIVLERESIMIT: Znj.Valbona Bala (Pajo), késhilltare prané Gjykatés
Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé.

OBJEKTTI: Ndérprerja e procesit té rivlerésimit.

BAZA LIGJORE: Neni G i Aneksit té Kushtetutés dhe neni 179/b, i ligjit nr.

76/2016, dat€ 22.07.2016, “Pér disa shtesa dhe ndryshime

né ligjin nr. 8417, daté 21.10.1998, “Kushtetuta e
Republikés s€ Shqipéris€”, t& ndryshuar”.

TRUPI GJYKUESI KOMISIONIT TE PAVARUR TE KUALIFIKIMIT,

pasi dégjoi arsyetimin ligjor dhe rekomandimin e relatores sé ¢éshtjes, znj. Firdes Shuli, mori né
shqyrtim dhe analizoi provat e faktet € mbledhura,



VEREN:

I. RRETHANAT E CESHTJES

1. Znj. Valbona Bala Pajo, ka ushtruar funksionin e késhilltares s€ gjyqtaréve prané Gjykatés
Kushtetuese prej vitit 2008 deri né vitin 2017, dhe nga viti 2017 e né vazhdim, prané projektit
USAID-it.

2. Znj. Valbona Bala (Pajo) u shortua si subjekt rivlerésimi me shortin e hedhur mé daté 15.05.2018,

ku u caktua trupi gjykues i pérbéré nga komisionarét, Firdes Shuli relatore, Pamela Qirko dhe
Etleda Cifija.

3. Me vendimin nr. 1, mé& daté 25.05.2018, trupi gjykues, vendosi:

3.1 T¢€ caktojé kryesuese t€ trupit gjykues znj. Pamela Qirko.
3.2 Té fillojé hetimi administrativ pér subjektin e rivierésimit, znj. Valbona Bala (Pajo).

4. Pasi iu njoftua fillimi i procedurave pér rivlerésimin e saj, mé daté 25.06.2018, znj. Valbona
Bala, iu drejtua Komisionit me kérkesé pér gartésimin e pozicionit t& saj né kété proces, duke
informuar se:

4.1 Ndérkohé qé ligji nr. 84/2016 kishte hyré n€ fuqi, ajo ka qené né pozicionin e késhilltares né
Gjykatén Kushtetuese dhe brenda datés 31.01.2017, ka dorézuar prang ILDKPK-sé, DSIK-s¢ dhe
KI.D-sé, dokumentacionin e kérkuar n€ zbatim té ligjit nr. 84/2016;

4.2 Mg daté 31 mars 2017 ka dhéné doréheqjen nga funksioni ké&shilltares prané Gjykatés
Kushtetuese;

4.3 N& muajin shkurt 2018 ka shprehur interesin pér pozicionin e gjyqtarit t€ Gjykatés Kushtetuese;
4.3 Nuk ka rezultuar fituese pér t€ vijuar trajnimin fillestar prané Shkollés s€ Magjistraturés.

5. Mé daté 27.06.2018, znj. Valbona Bala, ka vén€ n€ dispozicion t€ Komisionit, kopje t&
doréheqjes s€ parevokueshme nga funksioni i késhilltares sé gjyqtaréve né Gjykatén Kushtetuese,
gqé mban datén 31.03.2018, si dhe urdhrin nr. 11, dat& 20.04.2017, 1€ kryetarit té Gjykatés
Kushtetuese pér lirimin e saj nga detyra.

6. Késhilli i Lart€ i Drejtésis€, me shkresén nr. 2049/2 prot., dat€é 27.06.2018, ka véné né
dispozicion:

- Kérkesén pér doréhegje t& znj. Valbona Bala nga funksioni i késhilltares s€ Gjykatés Kushtetuese
paragitur kryetarit t€ Gjvkatés Kushtetuese, z. Bashkim Dedja, mé daté 31 mars 2017;

- Urdhrin e kryetarit t& Gjykatés Kushtetuese, nr. 11, daté 20.04.2017, “Pér lirimin nga detyra dhe
pérfundimin e marrédhénieve t€ punés™.

7. Me shkresén me nr. 3461 prot., daté 17.04.2018, rezulton, se znj. Valbona Bala (Pajo) i &sht&
drejtuar Komisionit me njé k€rkesé pér pérditésim t€ dhénash t€ adresés elektronike, dhe informon
pér doréhegjen e saj vullnetare nga funksioni i k&shilltares sé& gjyqtaréve né Gjykatén Kushtetuese
mé daté 1 mars 2017, duke vijuar veprimtariné profesionale prané projektit USAID-it.

8. ME daté 06.09.2018, vézhguesi ndérkombétar, n€ zbatim t€ Aneksit t& Kushtetutés, neni B, pika
3.b dhe ligjit nr. 84/2016, neni 49, pika 11, paraqiti opinionin e tij me shkrim lidhur me két€ ¢éshtje,
sipas té cilit, procesi i rivlerésimit pér subjektin e rivlerésimit, znj. Valbona Bala (Pajo) duhet t&
ndérpritet, né€ zbatim t€ dispozitave t& nenit G t€ Aneksit t& Kushtetutés.

[ 2




II. ARSYETIM LIGJOR

1. Né& pérputhje me nenin 179/b pika 4, fjalia e paré e Kushtetutés s€ Republikés s& Shqipérisé,
késhilltarét e Gjykatés Kushtetuese, jan€ subjekte t€ rivler&simit q& i pérkasin kategorisé sé
rivlerésimit ex officio. Pér két€ arsye, znj. Valbona Bala €shté subjekt rivlerésimi né momentin qé
ligji nr. 84/2016 ka hyré né fugi. Znj. Valbona Bala, ka dorézuar brenda datés 31.01.2017 prané
ILDKPK-s€, DSIK-s¢ dhe KLD-s&, dokumentacionin e kérkuar né zbatim t& ligjit nr. 84/2016;

Neni G i Aneksit t&€ Kushtetut€s parashikon se : (1) Subjekti i rivierésimit mund té japé doréhegjen
nga detyra dhe né kété rast procesi i rivlerésimit ndérpritet. (2) Subjekti i rivierésimit qé doréhiget
sipas késaj dispozite, nuk mund té emérohet gjyqtar ose prokuror i ¢do niveli, anétar i Késhillit té
Larté Gjygésor ose i Késhillit t¢ Larté té Prokurorisé, Inspektor i Larté i Drejtésisé ose Prokuror i
Pérgjithshém, pér njé periudhé 15- vjecare.

Sipas késaj dispozite, kuptohet qart€ se, pasoja e doréhegjes nga funksioni si késhilltare ligjore né
Gjykatén Kushtetuese nga ana e subjektit t& rivlerésimit, znj. Valbona Bala, ( brenda tre muajve
qé ligji kishte hyré& né fuqi) &shté ndérprerja e procesit t€ rivlerésimit (neni G, pika 1) dhe ndalimi
i emérimit t€ saj n€ njé prej funksioneve gjyqtar ose prokuror i ¢do niveli, etj, pér njé periudhé 15-
vjegare (neni G pika 2).

2. Né pérputhje me nenin 179/b, pika 4, fjalia e dyt€, procesit t€ rivlerésimit mund t’i nénshtrohen
me kérkes€ dhe nése plotésojné kriteret sipas ligjit edhe ish-ké&shilltarét ligjoré t€ Gjykatés
Kushtetuese, té cilét kan€ punuar né kéto pozicione t€ paktén tre vjet. Pavarésisht se znj. Valbona
Bala ka ushtruar funksionin e késhilltares né Gjykatén Kushtetuese, ajo nuk &shté subjekti
rivlerésimi me kérkesé sipas késaj dispozite, pér arsyet si vijojné :

2.1 Pérveg faktit se nuk ka njé kérkes€ nga ana e saj pér t’iu nénshtruar procesit € rivlerésimit, ajo
nuk mund ti nénshtrohet kétij procesi né€ cilésiné e ish-késhilltares (pér efekt t€ ligjit nr. 84/2016),
pér arsye se faktikisht ajo nuk e gé€zon két€ status, pikérisht pér shkak t€ doréhegjes sé
parevokueshme qé ka dhéné nga funksioni i Késhilltares s€ Gjykatés Kushtetuese, né kohén qé ligji
ishte né fuqi.

2.2. Né shkresén e saj drejtuar Komisionit, m& daté 27.06.2018, ajo parashtron ndér t€ tjera se:
“Procesi i rivlerésimit qé Komisioni éshté duke kryer ndaj saj, nuk i takon pér sé paku fazés sé
rivlerésimit té subjekteve prioritare, e mé sé shumti as subjekteve ex officio e as atyre vullnetare”.
Znj. Valbona Bala, pranon se nuk &shté subjekt vullnetar vlerésimi sipas nenit 179/b t& Aneksit t&
Kushtetutés.

2.3 Pér sa mé sipér, trupi gjykues, vleréson se, vazhdimi i procesit t€ rivlerésimit me statusin e ish-
késhilltares pér subjektin e rivlerésimit Valbona Bala (Pajo), do t&€ cenonte géllimin e nenit G t&
Ankesit t& Kushtetutés, pasi t€ gjithé subjektet e rivlerésimti ex officio, pas doréhegjes do t& kishin
té drejté té béheshin “subjekte rivlerésimi vullnetar”, ndérkohé q& paragrafi i dyté€ i kétij neni,
ndalon emérimin e tyre né ato funksione pér njé periudhé 15-vjecare.

2.4 N& interpretim té& dispozitave t& mésipérme ligjore, trupi gjykues ¢gmon se, subjekte vullnetaré
sipas nenit 179/b, pika 4 t&€ Kushtetutés, do t€ jen€ vetém ata t€ cilét kané qené “ish-gjyqtaré” ose
“ish-késhilltaré ligjoré” né momentin e hyrjes né fuqi t&€ ndryshimeve kushtetuese, dhe gé kané
punuar né kéto pozicione pune té paktén pér tre vjet. Si rrjedhim, znj. Valbona Bala, nuk e gé€zon
kété status.



PER KETO ARSYE,

Trupi gjykues mbéshtetur n€ nenin G t€ Aneksit t&€ Kushtetutés,

VENDOSI:

1. Té& ndérpresé procesin e rivlerésimit kalimtar t& znj.Valbona Bala (Pajo).

2. Ky vendim, i arsyetuar, u njoftohet subjektit té rivlerésimit, Komisionerit Publik dhe
vézhguesve ndérkombétar dhe publikohet n€ fagen zyrtare t€ internetit t€ Komisionit, né
pérputhje me pikén 7 t€ nenit 55 t& ligjit nr. 84/2016.

3. Ky vendim mund t& ankimohet prané Kolegjit t€ Posag€m t€ Apelimit nga subjekti i

rivlerésimit dhe /ose Komisioneri Publik, brenda 15 ditéve nga data e njoftimit t€ vendimit.
Ankimi depozitobet pran€ Komisionit t& Pavarur t€ Kualifikimit.

ANETARET E TRUPIT GJYKUES

Pamela QIRKO
Kryesues

Firdes SHULI Etleda CIFTJA
Relator Anétar

Sekretare
Ina SERJANAj



REPUBLIKA E SHQIPERISE

VENDIM NR. 4 Tirané, mé 08.10.2018
TRUPI GJYKUES

Sot, mé dat& 08.10.2018, ora 15:00, trupi gjykues, i pérbéré nga:

Pamela Qirko Kryesuese
Firdes Shuli Relatore
Etleda Ciftja Anétare

u mblodh pér t’u njohur me kérkesén e relatores s¢ ¢éshtjes, znj. Firdes Shuli, pér korrigjimin
e njé gabimi material n€ vendimin e publikuar pér subjektin e rivlerésimit, znj. Valbona Bala
(Pajo).

Konstatohet se n€ vendimin nr. 65, daté 13.09.2018 t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit,
pér subjektin e rivlerésimit, znj. Valbona Bala (Pajo) ka njé gabim material. Konkretisht né&
fagen numér 4, togfjaléshi “Trupi gjvkues, pasi administroi dokumentet, Aneks I- dosja e
ILDKPKI-sé, Aneks 2 - dosja e Komisionit, mbéshtetur né nenin G té Aneksit té Kushtetutés...”,
&sht& shkruar gabimisht dhe duhet t& ishte “Trupi gjykues mbéshtetur né nenin G té Aneksit té
Kushtetutés...”. Kjo pér arsye se dosja e ILDKPKI-sé& dhe dosja e Komisionit, si¢ rezulton dhe
nga pé€rmbajtja e vendimit, nuk i kan& shérbyer trupit gjykues né procesin e vendimarrjes.

Bazuar né nenin 112 t&€ Kodit t&€ Procedurave Administrative: “Korrigjimi i gabimeve materiale
né aktin administrativ”, sipas t€ cilit pércaktohet se:

“1. Organi publik, né ¢do kohé, kryesisht apo me kérkesé, mund té korrigjojé gabimet e
shkrimit, gabimet né pérllogaritjie dhe pasaktési té tjera té dukshme, né njé akt administrativ.

2. Organi publik ka té drejté té kérkojé kthimin e aktit administrativ té shkruar qé korrigjohet,
si dhe té ¢do kopje té njésuar té tij”,

trupi gjykues, konstatoi se kérkesa qéndron dhe pasaktésia &shté vendosur gabimisht gjaté
zbardhjes s€ vendimit. Ndérkohé pjesa tjetér e vendimit &shté e sakté dhe e pandryshueshme.

kpk.al Adresa: Rruga e Kavajés, ish - godina e “Lidhjes s¢ Shkrimtaréve dhe Artistéve™, Tirané.
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PER KETE ARSYE

Bazuar né nenin 112 t& Kodit t&€ Proceduarve Administrative,

VENDOSI:

1. NE fagen 4, t€ vendimit nr. 65, t&¢ Komisionit t&€ Pavarur t&¢ Kualifikimit, pér subjektin
e rivlerésimit Valbona Bala (Pajo), togfjaléshi “Trupi gjykues, pasi administroi
dokumentet, Aneks 1- dosja e ILDKPKI-sé, Aneks 2 - dosja e Komisionit, mbéshtetur
né nenin G té Aneksit té Kushtetutés...”, t&€ z€vendésohet me togfjaléshin “Trupi gjykues
mbéshtetur né nenin G té Aneksit té Kushtetutés...” .

2. Té njoftoj¢ subjektin e rivleré€simit, Komisionerin Publik dhe Vézhguesin
Ndérkombétar pér kété korrigjim.

3. Vendimi i korrigjuar t€ publikohet né fagen zyrtare t&¢ Komisionit t& Pavarur té
Kualifikimit.

4. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.

Trupi gjykues nr. 4

Pamela Qirko
Firdes Shuli
Etleda Ciftja

Sekretare gjyqésore

Anisa Duka

kpk.al Adresa: Rruga e Kavajés, ish - godina e “Lidhjes s¢ Shkrimtaréve dhe Artistéve”, Tirang.



